
 
 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: 
protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

Autorizzazione a contrarre per l’acquisizione, mediante concorso di idee, di tre proposte ideative 
finalizzate al ridisegno del layout del sito internet istituzionale dell’INVALSI 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il Decreto Legislativo 19 novembre 2004, n.286, concernente l’istituzione del Servizio Nazionale di 
Valutazione del Sistema Educativo di Istruzione e Formazione e il riordino a tal fine dell’Istituto nazionale 
di valutazione del sistema dell’istruzione, a norma degli articoli 1 e 3 della legge 28 marzo 2003, n. 53; 
VISTO il Decreto legislativo 31 dicembre 2009, n.213, concernente il Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165, e in particolare l’art. 17 riguardante 
l’INVALSI;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 marzo 2013, n. 80, contenente il Regolamento sul 
sistema nazionale di valutazione in materia di istruzione e formazione, che affida all'INVALSI il 
coordinamento dello stesso sistema di valutazione; 
VISTO lo Statuto dell’INVALSI, adottato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 13 del 25 
giugno 2015 e pubblicato, per avviso, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 166 del 20 luglio 
2015; 
VISTO il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 s.m.i. (c.d. “Codice dell’Amministrazione Digitale”); 
VISTA la Legge 9 gennaio 2004, n. 4 s.m.i. recante “Disposizioni per favorire l’accesso dei soggetti disabili 
agli strumenti informatici”; 
VISTO il D.P.R. 1 marzo 2005, n.75, recante “Regolamento di attuazione della Legge 9 gennaio 2004, n. 4, 
per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici”; 
VISTO il Decreto del Ministro per l’Innovazione e le Tecnologie 8 luglio 2005 recante “Requisiti tecnici e 
diversi livelli per l’accessibilità agli strumenti informatici”; 
VISTA la Direttiva 27 luglio 2005 della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per 
l’Innovazione e le Tecnologie recante “Qualità dei servizi online e misurazione della soddisfazione degli 
utenti”; 
VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTA la Circolare n.61/2013 del 29 marzo 2013 dell’Agenzia per l’Italia Digitale in materia di accessibilità 
dei siti web delle pubbliche amministrazioni; 
TENUTO CONTO del ruolo e dei compiti istituzionali che l’INVALSI è chiamato a svolgere; 
CONSIDERATO che il sito web istituzionale è strumento primario di comunicazione e rappresenta 
pertanto una risorsa strategica da sviluppare per facilitare l’informazione, la comunicazione e lo scambio 
con tutti i soggetti coinvolti nelle attività dell’INVALSI, ed in particolare con le istituzioni scolastiche, come 
punto di snodo informativo e di servizio; 
VISTA la nota prot. n. 4389 del 31 maggio 2017, con la quale si evidenzia la necessità di acquistare le 
proposte ideative indicate in epigrafe; 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Nuovo codice dei contratti pubblici) e in particolare l’art. 156 che 
disciplina la procedura del concorso di idee finalizzata all'acquisizione di proposte ideative da remunerare 
con il riconoscimento di un congruo premio;  
PRESO ATTO che la spesa per l’acquisto indicato in epigrafe, stimata in € 30.000,00 oltre IVA, è inferiore 
alla soglia comunitaria secondo quanto previsto dall’art. 35, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016; 
RITENUTO pertanto necessario procedere, per l’affidamento dell’attività di ridisegno del layout del sito 
internet istituzionale dell’INVALSI, nel rispetto della vigente normativa, attraverso un’autonoma 
procedura di affidamento ai sensi dell’art. 156 del D. Lgs. n. 50/2016; 

Determinazione - n.112 31/05/2017



 
 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: 
protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

RILEVATO che tale spesa dovrà gravare sul capitolo 1.3.02.019.03 (Spese per l’interoperabilità e la 
cooperazione) del bilancio dell’INVALSI per l’anno 2017, che presenta la necessaria disponibilità; 
RILEVATA la necessità di procedere con il presente affidamento 
 

DETERMINA 
 

- di avviare, ai sensi dell’art. 156 e ss. del D.Lgs. n.50/2016 (Nuovo Codice dei contratti pubblici), un 
concorso di idee, volto all’acquisizione di tre proposte ideative finalizzate al ridisegno del layout 
del sito internet istituzionale dell’INVALSI; 

 
- di approvare il bando e gli allegati; 
-  
- di precisare che il concorso di idee si svolgerà tramite una procedura in forma anonima e in 

un’unica fase; 
 

- di dare atto che l’importo del premio per ciascuna proposta ideativa è pari a € 10.000,00 oltre 
IVA, per un importo complessivo di numero tre premi pari a € 30.000,00 oltre IVA; 
 

- di precisare che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata; 
 

- di indicare la sig.ra Silvia Mederi quale responsabile del procedimento della presente  procedura; 
 

- di riservarsi di revocare la presente procedura con provvedimento di autotutela, ai sensi dell’art. 
21-quinquies della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, per 
sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto o 
di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario. 
 

 
 
                                                                                   Il Direttore generale 
                                                                                         Paolo Mazzoli 
 
 



 
 

1 
 

BANDO PER L’ACQUISIZIONE, MEDIANTE CONCORSO DI IDEE, DI TRE PROPOSTE IDEATIVE FINALIZZATE 
AL RIDISEGNO DEL LAYOUT DEL SITO INTERNET ISTITUZIONALE DELL’INVALSI. Lotto CIG Z141ED6560 
 

 
 

     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REG_INVALSI (P)  01/06/2017  0004443



 
 

2 
 

Premesse 
 

L’INVALSI è l’Ente di ricerca dotato di personalità giuridica di diritto pubblico che ha raccolto, in un lungo e 
costante processo di trasformazione, l’eredità del Centro Europeo dell’Educazione (CEDE) istituito nei primi 
anni settanta del secolo scorso.  

Sulla base delle vigenti Leggi, che sono frutto di un’evoluzione normativa significativamente sempre più 
incentrata sugli aspetti valutativi e qualitativi del sistema scolastico, l’Istituto:  

• effettua verifiche periodiche e sistematiche sulle conoscenze e abilità degli studenti e sulla qualità 
complessiva dell'offerta formativa delle istituzioni di istruzione e di istruzione e formazione 
professionale, anche nel contesto dell'apprendimento permanente; in particolare gestisce il 
Sistema Nazionale di Valutazione (SNV);  

• studia le cause dell'insuccesso e della dispersione scolastica con riferimento al contesto sociale ed 
alle tipologie dell'offerta formativa;  

• effettua le rilevazioni necessarie per la valutazione del valore aggiunto realizzato dalle scuole; 
• predispone annualmente i testi della nuova prova scritta, a carattere nazionale, volta a verificare i 

livelli generali e specifici di apprendimento conseguiti dagli studenti nell’esame di Stato al terzo 
anno della scuola secondaria di primo grado; 

• predispone modelli da mettere a disposizione delle autonomie scolastiche ai fini dell'elaborazione 
della terza prova a conclusione dei percorsi dell'istruzione secondaria superiore; 

• provvede alla valutazione dei livelli di apprendimento degli studenti a conclusione dei percorsi 
dell'istruzione secondaria superiore, utilizzando le prove scritte degli esami di Stato secondo criteri 
e modalità coerenti con quelli applicati a livello internazionale per garantirne la comparabilità; 

• fornisce supporto e assistenza tecnica all'amministrazione scolastica, alle regioni, agli enti 
territoriali, e alle singole istituzioni scolastiche e formative per la realizzazione di autonome 
iniziative di monitoraggio, valutazione e autovalutazione; 

• svolge attività di formazione del personale docente e dirigente della scuola, connessa ai processi di 
valutazione e di autovalutazione delle istituzioni scolastiche;  

• svolge attività di ricerca, sia su propria iniziativa che su mandato di enti pubblici e privati; 
• assicura la partecipazione italiana a progetti di ricerca europea e internazionale in campo 

valutativo, rappresentando il Paese negli organismi competenti; 
• formula proposte per la piena attuazione del sistema di valutazione dei dirigenti scolastici, definisce 

le procedure da seguire per la loro valutazione, formula proposte per la formazione dei componenti 
del team di valutazione e realizza il monitoraggio sullo sviluppo e sugli esiti del sistema di 
valutazione. 

L’INVALSI è soggetto alla vigilanza del Ministero della Pubblica Istruzione che individua le priorità 
strategiche delle quali l'Istituto tiene conto per programmare la propria attività.  
A supporto delle proprie attività istituzionali, l'INVALSI si avvale della Biblioteca che cura la raccolta di 
materiale bibliografico nell'ambito delle scienze dell'educazione, con una particolare attenzione agli aspetti 
della valutazione.  

In aggiunta a quanto sopra, l’INVALSI, in qualità di ente in house del MIUR, è altresì affidatario, attraverso 
apposite Convenzioni, di progetti nell'ambito della programmazione europea 2014 - 2020. 



 
 

3 
 

Il sito web istituzionale, quale strumento primario di comunicazione, rappresenta pertanto una risorsa 
strategica da sviluppare. Esso deve facilitare l’informazione, la comunicazione e lo scambio con tutti i 
soggetti coinvolti nelle attività dell’INVALSI, in particolare con le istituzioni scolastiche, come punto di snodo 
informativo e di servizio. 

A tal fine, la ridefinizione del layout del sito istituzionale dovrà anche sviluppare, sia in termini tecnologici 
che di visual, modalità di condivisione e partecipazione tipiche della comunicazione e dei principali Social 
Network (Facebook, Twitter, Google Plus, Youtube, etc.). 

E’ necessario, inoltre che l’identità visiva sia efficace e coerente con l’identità delle attività istituzionali, al 
fine di veicolarle, rafforzarle ed accrescerne la percezione. 

Il nuovo layout del sito dovrà ispirare facilità d’uso ed invitare all’interazione. 

Art. 1 - Obiettivi del concorso di idee 

L’INVALSI indice un bando per l’acquisizione, mediante concorso di idee, di tre proposte ideative per il 
ridisegno del layout del proprio sito internet istituzionale (www.invalsi.it), volto alla riorganizzazione dei 
contenuti dello stesso ai sensi dell’art. 156 del D. Lgs. n. 50/2016. 

Con il concorso di idee si intendono premiare i progetti che si distingueranno per la qualità generale della 
proposta e che siano finalizzati sia alle scelte comunicative dell’INVALSI che alle esigenze informative degli 
utenti. 

Nello specifico si richiede: 

- analisi della visual identity dell’Istituto e trasposizione su layout del sito web; 

- realizzazione del layout secondo i criteri di usabilità e di accessibilità prescritti dalla normativa vigente, 
come specificato all’articolo 2; 

- riorganizzazione dei contenuti attuali del sito web sul layout definito ai punti precedenti, sulla base delle 
indicazioni specificate nell’articolo 3; 

Art. 2 - Normativa di riferimento 

Il sito internet istituzionale dell’INVALSI dovrà rispondere ai requisiti tecnici di accessibilità definiti nei 
seguenti atti normativi e di indirizzo : 

a. D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 s.m.i. (c.d. “Codice dell’Amministrazione Digitale”); 
b. Legge 9 gennaio 2004, n. 4 s.m.i. recante “Disposizioni per favorire l’accesso dei soggetti disabili 
agli strumenti informatici”; 
c. D.P.R. 1 marzo 2005, n.75, recante “Regolamento di attuazione della Legge 9 gennaio 2004, n. 4, 
per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici”; 
d. Decreto del Ministro per l’Innovazione e le Tecnologie 8 luglio 2005 recante “Requisiti tecnici e 
diversi livelli per l’accessibilità agli strumenti informatici”; 



 
 

4 
 

e. Direttiva 27 luglio 2005 della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per 
l’Innovazione e le Tecnologie recante “Qualità dei servizi online e misurazione della soddisfazione 
degli utenti”; 
f. D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” (pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n.80 del 5 aprile 2013); 
g. Circolare n.61/2013 del 29 marzo 2013 dell’Agenzia per l’Italia Digitale in materia di accessibilità 
dei siti web delle pubbliche amministrazioni. 

Si richiede inoltre la rispondenza del sito web istituzionale alle “Linee guida per i siti web della PA” (art. 4 
della Direttiva 8/09 del Ministro per la pubblica amministrazione e l’innovazione). 

Il layout dei contenuti del sito web dovranno inoltre rispettare ogni altro requisito imposto dalla normativa 
vigente o sopravvenuta in materia. 

Art. 3 – Caratteristiche generali e tecniche del progetto di ridisegno del layout del sito  

La proposta progettuale dovrà essere improntata all’immediatezza e alla facilità d’uso: dovrà essere 
organizzata in maniera chiara, attraverso una strutturazione gerarchica dei contenuti, evitando duplicazioni 
e ridondanze e dando risalto alle aree di maggiore interesse e alle attività istituzionali. 

Grande attenzione dovrà essere riservata alla creatività, alla comunicazione, all’usabilità e all’accessibilità, 
al fine di veicolare e rafforzare i servizi, supportare gli utenti nella fruizione delle informazioni, accrescere 
la percezione delle attività, favorire la comunicazione destinata ai diversi target. 

Per rendere logica e coerente l’impostazione grafica dovrà essere elaborata un’efficace identità visiva; tale 
identità visiva dovrà essere coerente con la mission dell’Istituto, rifletterne la natura confermandone il 
profilo autorevole. 

Il sito web è insieme luogo istituzionale e ambiente comune ad una rete che si vuole rendere sempre più 
interconnessa. Pertanto, il ridisegno del layout del sito dovrà avere uno stile comunicativo finalizzato a 
coniugare questi due aspetti. A tal fine, particolare importanza sarà data alla chiarezza espositiva, alla facile 
fruizione delle informazioni e dei servizi. 

Tutte le interfacce utilizzate per comunicare con l’utenza dovranno essere progettate con un approccio che 
adotti i paradigmi tipici del Web 2.0, in particolare la pulizia di impostazione, l’interattività, il 
coinvolgimento del fruitore. Tutte le scelte comunicative dovranno quindi riflettere le qualità principali del 
servizio offerto dal portale: affidabilità, trasparenza, efficacia, innovazione.  

La proposta presentata dovrà essere preferibilmente compatibile con la successiva fase realizzativa – che 
non è oggetto del presente bando - attraverso la tecnologia CMS (Content Management System) JOOMLA 
FAP (For All People), al fine di realizzare un work flow di pubblicazione.  

 



 
 

5 
 

Art. 4 – Requisiti richiesti 

Non sono ammessi al concorso di idee i dipendenti della stazione appaltante che bandisce il concorso ai 
sensi dell’art. 156, comma 2, del D. lgs. n. 50/2016. 
 
Ciascun concorrente (singolo oppure in gruppo o studio/impresa creativa) può partecipare una sola volta a 
titolo individuale, pena l’esclusione. Ogni partecipante potrà presentare una sola proposta. 
 
In presenza di un gruppo di professionisti dovrà essere designato un referente del progetto. 
 
 

Art. 5 – Elaborati richiesti 

I partecipanti dovranno presentare un plico idoneamente sigillato contenente i seguenti elaborati: 
 

1. La busta “A” sigillata recante esclusivamente la dicitura “Concorso di idee – proposta 
ideativa” contenente esclusivamente il progetto di ridisegno del layout del sito internet 
istituzionale dell’INVALSI sia in formato cartaceo che su supporto ottico digitale (CD-Rom); 
oppure sia in formato cartaceo che su memoria di massa rimovibile Usb (memory key); 

2. La busta “B” sigillata recante esclusivamente la dicitura “Concorso di idee – 
documentazione” contenente esclusivamente la domanda di partecipazione, compilata in 
tutte le sue parti (allegato 1), e copia fronte/retro del documento di identità del 
sottoscrittore in corso di validità. 
 

Si ribadisce che al fine di garantire l’anonimato del concorrente, il plico, le buste A, B e la proposta 
ideativa non dovranno essere in alcun modo contrassegnati né riportare codici, motti, nominativo 
dell’autore o di eventuali consulenti o collaboratori, pena l’esclusione dal concorso di idee. 
 

Art. 6 – Modalità di partecipazione e termini di invio 

Le buste “A” e “B” dovranno essere inserite in un plico principale che dovrà riportare esternamente 
soltanto la dicitura “NON APRIRE - CONCORSO DI IDEE - RIDISEGNO DEL LAYOUT DEL SITO INTERNET 
ISTITUZIONALE DELL’INVALSI. Lotto CIG Z141ED6560 “. 

 
Il plico contenente la busta A e B dovrà pervenire mediante raccomandata del servizio delle Poste Italiane 
S.p.A., ovvero mediante agenzia di recapito autorizzata, entro il termine perentorio, pena l’esclusione dalla 
gara, delle ore 12.00 del giorno 2 agosto 2017 al seguente indirizzo: INVALSI – via Ippolito Nievo, 35 - 00153 
Roma – Servizio protocollo; è altresì possibile la consegna a mano dei plichi direttamente o a mezzo di terze 
persone, entro lo stesso termine perentorio, al medesimo indirizzo e al Servizio di cui sopra che ne rilascerà 
apposita ricevuta. 
 
Ai fini dell'accertamento del rispetto del termine di presentazione, richiesto pena l’esclusione dalla gara, 
farà fede unicamente il timbro dell'INVALSI, con l'attestazione del giorno e dell'ora di arrivo (l’orario sarà 
riportato qualora il plico sia recapitato l’ultimo giorno utile per la presentazione).  
 
L’inoltro della documentazione è a completo ed esclusivo rischio del concorrente, restando esclusa 
qualsivoglia responsabilità della Stazione appaltante ove, per disguidi postali o di altra natura ovvero per 



 
 

6 
 

qualsiasi altro motivo, il plico non pervenga all’indirizzo di destinazione entro il termine perentorio sopra 
indicato.  
Non saranno in alcun caso presi in considerazione i plichi, neanche se integrativi o sostitutivi di quelli già 
presentati nei termini, pervenuti oltre il suddetto termine di scadenza, anche per ragioni indipendenti dalla 
volontà del concorrente ed anche se spediti prima del termine indicato. Ciò vale anche per i plichi inviati a 
mezzo di raccomandata A/R o altro vettore, a nulla valendo la data di spedizione risultante dal timbro 
postale. Tali plichi non verranno aperti e saranno considerati come non consegnati. Potranno essere 
riconsegnati al concorrente su sua richiesta scritta.  
 
Ciascun concorrente, singolo o raggruppato, non potrà presentare più di una proposta. 
 

Art. 7 - Esclusione dal concorso di idee 

Si procederà all’esclusione dei concorrenti che non presenteranno entro i termini stabiliti la 
documentazione richiesta dal presente bando. 
Saranno inoltre esclusi: 

• I concorrenti che presenteranno documentazione non conforme alle prescrizioni contenute nel 
presente bando; 

• I concorrenti che violeranno il principio dell’anonimato; 
• I concorrenti che renderanno pubblico il progetto o parte di esso prima dell’approvazione degli atti 

del concorso di idee; 
• I concorrenti che presenteranno più progetti sia singolarmente sia come componenti di gruppi. 

 
Art. 8 - Valutazione dei progetti 

 
I vincitori del Concorso di idee per il ridisegno del layout del sito internet istituzionale INVALSI saranno 
coloro che si classificheranno nelle prime tre posizioni della graduatoria redatta dalla Commissione 
aggiudicatrice, ed approvata dall’organo competente della stazione appaltante, che sarà incaricata di 
valutare le proposte ideative sulla base di quanto nel seguito riportato. 
 
Tutte le proposte ideative giunte nel rispetto dei termini di partecipazione al concorso di idee verranno 
preliminarmente esaminate, senza aprire la busta B contenente l’individuazione anagrafica del proponente. 
La Commissione incaricata aprirà i plichi pervenuti e attribuirà un codice univoco anonimo a ciascun 
progetto, uguale per le due buste contenute in ciascun plico. 
 
La Commissione aggiudicatrice valuterà le proposte pervenute secondo i seguenti criteri: 
 
 
 
 

Elementi di valutazione Criterio  P. max 

1) Adeguatezza e coerenza con 
gli obiettivi di comunicazione 
dell’INVALSI e chiarezza 
espositiva 

a) coerenza della proposta ideativa con quanto 
richiesto nel bando 15 

b) dettagliata, chiara e completa esposizione dei 
contenuti informativi e dei servizi 15 

Totale Elemento 1) 30 



 
 

7 
 

2) Proposta progettuale 

a) architettura dell’informazione (grado di usabilità e 
fruibilità della proposta progettuale per l’utente 
finale) 

15 

b) efficacia e funzionalità del layout, sistema di 
navigazione e strategia social sul prototipo grafico 15 

c) capacità di migliorare gli strumenti esistenti e 
proposte per lo sviluppo di nuove funzionalità 15 

Totale Elemento 2) 45 

 3) Originalità della proposta 
creativa 

a) originalità della proposta grafica  15 
b) creatività e appealing dell’impatto visivo  10 

Totale Elemento 3) 25 
Totali Elementi 1), 2), 3)  100 

 
Le prime tre proposte ideative che avranno totalizzato il maggior punteggio totale (purché superiore a 
80/100) saranno considerate vincitrici. 
 
La Commissione aggiudicatrice, una volta definita la graduatoria, procederà all’apertura della busta “B” 
Documentazione contenente i dati anagrafici dei vincitori. 
 
A parità di punteggio si procederà a sorteggio. Gli esiti del sorteggio saranno comunicati secondo le 
modalità di legge. 
 

Art. 9 - Premio remunerativo 
 
Nell’ambito di tutte le proposte ideative pervenute, la Commissione selezionerà tre vincitori. 
 
La graduatoria finale di merito e la nomina dei vincitori sarà approvata con determinazione del Direttore 
Generale, pubblicata sul sito internet dell’INVALSI nella sezione dedicata al presente procedimento nonché 
notificata ai concorrenti secondo i termini di legge. 
 
L’INVALSI assegnerà un premio in denaro di euro 10.000,00 (diecimila/00), a ciascuna proposta ideativa 
risultata vincitrice. 
 
Il premio remunerativo sarà liquidato previa presentazione di fattura o nota di debito. 
Nessun riconoscimento economico spetta ai concorrenti non vincitori. 
 

Art. 10 - Tempistica 
 
La tempistica relativa alle fasi indicate di attuazione del concorso di idee è la seguente: 

• Pubblicazione del presente bando contestualmente alla sottoscrizione; 
• Termine di presentazione quesiti fino a 10 giorni prima della scadenza del termine per la 

presentazione del plico; 
• Termine di presentazione delle proposte ideative entro le ore 12.00 del giorno 2 agosto 2017; 
• Termine del presente procedimento: 90 giorni dalla scadenza del termine per la presentazione delle 

proposte ideative, salvo eventuali proroghe dovute all’esame delle proposte ideative presentate; 



 
 

8 
 

• Notificazione dell’esito del concorso di idee entro i termini prescritti dall’art. 76 del D. Lgs. n. 
50/2016. 

 
La Commissione aggiudicatrice si riserva la facoltà di non procedere alla nomina di nessun vincitore qualora 
le proposte ideative presentate non rispondano ai criteri di valutazione di cui sopra. 
La Commissione aggiudicatrice si riserva, altresì, la facoltà di procedere alla nomina di uno oppure due 
vincitori le cui proposte ideative risultino comunque rispondenti ai criteri di valutazione. 
 

Art. 11 - Proprietà, diritti e responsabilità 
 
Ai sensi dell’art. 156, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016, le proposte ideative prescelte sono acquisite in 
proprietà dall’INVALSI e potranno essere poste – in tutto, in parte, o in combinazione tra loro - a base di un 
concorso o appalto di progettazione. Alla procedura potranno essere ammessi a partecipare i premiati 
qualora in possesso dei relativi requisiti soggettivi.   
 
I partecipanti, con la presentazione della proposta ideativa, approvano il presente bando, rinunciando 
pertanto ad ogni diritto sul progetto, e mantengono l’INVALSI indenne da ogni responsabilità verso terzi 
derivante direttamente o indirettamente dal progetto e/o dal suo utilizzo. 
 
Nulla spetta ai concorrenti a titolo di compenso o rimborso per qualsiasi onere connesso alla partecipazione 
al presente concorso di idee. 
 

Art. 12 - Informativa sul trattamento dei dati personali 
 

Ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. n. 196/2003 e s.m.i., con la presentazione della proposta ideativa il 
concorrente consente al trattamento dei dati personali comunicati nell’ambito del concorso di idee e 
saranno trattati esclusivamente per le finalità inerenti alla gestione del concorso. 
I titolari dei dati conservano i diritti previsti dagli artt. 7, 8, 9 e 10 del D. Lgs. n. 196/2003. 
 
 

Art. 13 - Accettazione del bando 
 

La partecipazione al concorso di idee per l’acquisizione di tre proposte ideative per il ridisegno del layout 
del sito internet istituzionale dell’INVALSI comporta la totale ed incondizionata accettazione delle 
disposizioni contenute nel presente bando. 
 
 

Disposizioni finali 
 
Il presente bando è stato pubblicato sul profilo del 
committente http://www.invalsi.it/invalsi/bandi.php?page=Home.   
 
In adempimento agli obblighi di legge che impongono la trasparenza amministrativa (art. 1, comma 16, lett. 
b e comma 32 L. 190/2012; art. 35 e 37 D. Lgs. n. 33/2012; nonché art. 29 D. Lgs. n. 50/2016), il 
concorrente/contraente prende atto ed acconsente a che i dati e la documentazione che la legge impone 
di pubblicare, siano pubblicati e diffusi, ricorrendone le condizioni, tramite il sito internet www.invalsi.it, 
sezione “Amministrazione Trasparente”. 

http://www.invalsi.it/invalsi/bandi.php?page=Home


 
 

9 
 

 
Per qualunque informazione sulla presente procedura è possibile inoltrare richieste di chiarimento, entro 
10 giorni prima della scadenza del termine di presentazione delle proposte, al seguente indirizzo di posta 
elettronica certificata: mederi.invalsi@legalmail.it. Le risposte ai quesiti saranno pubblicate sul sito internet 
dell’INVALSI nella sezione dedicata alla presente procedura. 
 
Il Responsabile del procedimento è la sig.ra Silvia Mederi. 
 
 
 

 
 

 
                                                                                   Il Direttore generale 
                                                                                         Paolo Mazzoli 
 
 
 
 
 
 
 
Allegato 1: domanda di partecipazione 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 il presente atto è pubblicato sul profilo committente dell’INVALSI 
in data 1° giugno 2017. 
 

mailto:mederi.invalsi@legalmail.it


  

 All’INVALSI 
Via Ippolito Nievo, 35 
00153 Roma 

 
BANDO PER L’ACQUISIZIONE, MEDIANTE CONCORSO DI IDEE, DI TRE PROPOSTE IDEATIVE 
FINALIZZATE AL RIDISEGNO DEL LAYOUT DEL SITO INTERNET ISTITUZIONALE DELL’INVALSI. 
Lotto CIG Z141ED6560 
 
 

 Istanza di ammissione alla procedura e connessa dichiarazione 
 

Il sottoscritto: Cognome_____________________________ Nome 
___________________________ codice fiscale__________________________ nato a 
____________________________  Prov. __________ il ___________________ e residente in 
______________________________  Prov  _____  CAP  __________ alla via 
____________________________________________ tel./cell. 
__________________________, in qualità di _______________________________ del Sig. 
____________ e/o del Gruppo di Professionisti 
____________________________________________________________________________ 
Codice Fiscale ____________________________ Partita IVA 
____________________________________ Sede legale: 
___________________________________________ CAP __________ Prov. _____ 
Via/Piazza _________________________________ n. ______ Tel. 
______________________________ Fax ____________________ E-mail: 
___________________________ Pec:  _________________ 
 

CHIEDE 
 
Di essere ammesso al bando di concorso di idee in oggetto come: 

o persona fisica singola; 
o gruppo di professionisti; 
o ALTRO (SPECIFICARE) ________________________ 

 
 
A tal fine ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n.445, consapevole delle 
sanzioni penali previste dall'articolo 76 del medesimo DPR 445/2000, per le ipotesi di falsità in 
atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 
 

DICHIARA: 
 

1.1) di non trovarsi nelle condizioni di esclusione dalla partecipazione alle procedure di appalto 
o concessione previste dall'art. 80 del D. Lgs. 50/2016, ed in particolare: 
 ai sensi dell’art. 80 comma 1: di non avere subito condanna con sentenza definitiva o 

decreto penale di condanna divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione della pena 
su richiesta ai sensi dell’art. 444 del cod.proc.pen. per uno dei seguenti reati: 



  

a) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale ovvero 
delitti commessi avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416-bis 
ovvero al fine di agevolare l'attività delle associazioni previste dallo stesso articolo, 
nonché per i delitti, consumati o tentati, previsti dall'articolo 74 del decreto del 
Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, dall'articolo 291-quater del decreto 
del Presidente della Repubblica 23 gennaio 1973, n. 43 e dall'articolo 260 del decreto 
legislativo 3 aprile 2006, n. 152, in quanto riconducibili alla partecipazione a 
un'organizzazione criminale, quale definita all'articolo 2 della decisione quadro 
2008/841/GAI del Consiglio; 

b) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320, 
321, 322, 322-bis, 346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché 
all'articolo 2635 del codice civile;  

c) false comunicazioni sociali di cui agli articoli 2621 e 2622 del codice civile; 
d) frode ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi 

finanziari delle Comunità europee; 
e) delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e 

di eversione dell'ordine costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività 
terroristiche;  

f) delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio di 
proventi di attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all'articolo 
1 del decreto legislativo 22 giugno 2007, n. 109 e successive modificazioni;  

g) sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il 
decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 24;  

h) ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la 
pubblica amministrazione. 

 
- che, ai sensi dell'art. 80, comma 3 ult. periodo del D. Lgs. 50/2016, sono intervenute le 
seguenti condanne, di cui ai precedenti reati, (ivi comprese quelle per le quali il 
dichiarante abbia beneficiato della non menzione): _______________ 
_________________________________________________________________ , 
ma non ricorre causa di esclusione per il seguente motivo: (barrare la casella che 
interessa):   
 reato depenalizzato;    
 intervenuta riabilitazione;    
 reato estinto;   
 intervenuta revoca della condanna;  

   limitatamente alla lett. h) è decorso il periodo di cinque anni oppure è decorso il 
periodo della pena principale se inferiore a cinque anni; 

 
 ai sensi dell’art. 80 comma 2: che a proprio carico non sussistono cause di decadenza, 

di sospensione o di divieto previste dall'articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre 
2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, comma 4, del 
medesimo decreto; 

 
 ai sensi dell’art. 80 comma 4: (barrare la casella che interessa)  

http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000123291ART76,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000123291ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000123291ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000105304ART304,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000105304ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000105304ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000401022ART261,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000401022ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000401022ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=05AC00004080+05AC00004078+05AC00004077+05AC00011219+05AC0000015154+05AC00004073+05AC00004072+05AC00004071+05AC00011220+05AC0000015153+05AC00004032+05AC0000015132+05AC00004030+05AC00004029+05AC00004028,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=05AC00004080+05AC00004078+05AC00004077+05AC00011219+05AC0000015154+05AC00004073+05AC00004072+05AC00004071+05AC00011220+05AC0000015153+05AC00004032+05AC0000015132+05AC00004030+05AC00004029+05AC00004028,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=05AC00001435,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=05AC00001451+05AC00001450,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000497842ART2,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000497842ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000797020ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000758639ART130,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000758639ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000758639ART0,__m=document


  

 di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi 
relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, secondo la 
legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti, 

 
oppure 
 
 specificare eventuali violazioni e lo stato delle stesse (eventuale caso di cui all’art. 80 

comma 4 ultimo periodo): 
___________________________________________________________ 
___________________________________________________________ 
_________________________________________________________________ 

 
A tale fine si dichiara che l’Impresa rappresentata applica ai propri lavoratori dipendenti il 
seguente contratto collettivo: __________________________________________ 
 
ed è iscritta: 
 
 sede di  CAP Via n.  Matricola n. 
INPS      

      

 
 sede di  CAP Via n.  Codice 

ditta n.  
Posizione 
Assicurativa  

INAIL       

       

 
 ai sensi dell’art. 80 comma 5:  
a) di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di 

salute e sicurezza sul lavoro nonché agli obblighi di cui all’articolo 30, comma 3 del 
d.lgs 50/2016; 

b) di non essere in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, 
salvo il caso di concordato con continuità aziendale, o nei cui riguardi sia in corso un 
procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni, fermo restando quanto 
previsto dall’articolo 110 del d.lgs 50/2016; 

c) di non essersi reso colpevole di gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia la sua 
integrità o affidabilità, come significative carenze nell’esecuzione di un precedente 
contratto di appalto o di concessione che ne hanno causato la risoluzione anticipata, 
non contestata in giudizio, ovvero hanno dato luogo ad una condanna al risarcimento 
del danno o ad altre sanzioni, ovvero tentato di influenzare indebitamente il processo 



  

decisionale della stazione appaltante o di ottenere informazioni riservate ai fini di 
proprio vantaggio; ovvero, anche per negligenza, aver reso informazioni false o 
fuorvianti suscettibili di influenzare le decisioni sull’esclusione, la selezione o 
l’aggiudicazione ovvero aver omesso le informazioni dovute ai fini del corretto 
svolgimento della procedura di selezione; 

d) che con la propria partecipazione non venga determinata una situazione di conflitto di 
interesse ai sensi dell’articolo 42, comma 2, del d.lgs 50/2016 ; 

e) di non aver creato una distorsione della concorrenza derivante dal precedente 
coinvolgimento degli operatori economici nella preparazione della procedura d’appalto 
di cui all’articolo 67 del d.lgs 50/2016 ; 

f) di non essere stato soggetto alla sanzione interdittiva di cui all’articolo 9, comma 2, 
lettera c) del decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231 o ad altra sanzione che 
comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione, compresi i 
provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 14 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 
81; 

g) di non essere iscritto nel casellario informatico tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC per 
aver presentato false dichiarazioni o falsa documentazione ai fini del rilascio 
dell’attestazione di qualificazione, per il periodo durante il quale perdura l'iscrizione ; 

h) di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui all'articolo 17 della legge 19 
marzo 1990, n. 55; 

i) (barrare la casella che interessa) 
 di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui 
alla L. n. 68/1999. 
oppure:  
 di non essere soggetti alla normativa di cui alla legge n. 68/99 sul diritto al lavoro dei 
disabili in 
quanto:________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_____________________________________________________ 

l) che nell’anno antecedente la pubblicazione del bando (barrare la casella che 
interessa): 
 NON E’ STATO VITTIMA dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice 
penale aggravati ai sensi dell'articolo 7 del decreto legge 13/5/91 n. 152, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 12/7/1991 n. 203, pertanto non ha denunciato tali fatti 
all’Autorità Giudiziaria; 
 ESSENDO STATO VITTIMA dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice 
penale aggravati ai sensi dell'articolo 7 del decreto legge 13/5/91 n. 152, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 12/7/1991 n. 203, sono intervenuti i casi previsti dall’art. 
4 comma 1 L. 689 del 24/11/1981(stato di necessità); 
 E’ STATO VITTIMA dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale 
aggravati ai sensi dell'articolo 7 del decreto legge 13/5/91 n. 152, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 12/7/1991 n. 203, ed ha denunciato tali fatti all’autorità 



  

Giudiziaria tra cui: 
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
____________________________________________________; 

m) (barrare la casella che interessa) 
 di non trovarsi in alcuna situazione di controllo di cui all’articolo 2359 del codice civile 

rispetto ad alcun soggetto, e di aver formulato l’offerta autonomamente; 
 di non essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti 

che si trovino, rispetto al concorrente, in una delle situazioni di controllo di cui 
all’art.2359 del codice civile e di aver formulato l’offerta autonomamente; 

 di essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti che si 
trovino, rispetto al concorrente, in situazione di controllo di cui all’art. 2359 del codice 
civile, e di aver formulato l’offerta autonomamente.  

     Si indicano i soggetti con cui sussiste una situazione di controllo di cui all'art. 2359 del 
c.c.:   
___________________________________________________________________________
___________________________________________________; 

 
 ai sensi dell’art. 80 comma 7: (barrare la casella che interessa): 
   di non trovarsi  
oppure 
 di trovarsi in una delle situazioni di cui all’art. 80 comma 1 del Codice, limitatamente 

alle ipotesi in cui la sentenza definitiva abbia imposto una pena detentiva non 
superiore a 18 mesi, 

ovvero  
 abbia riconosciuto l’attenuante della collaborazione come definita per le singole 

fattispecie di reato, o all’art. 80 comma 5 del Codice, 
e di allegare all’interno della documentazione amministrativa le prove di aver risarcito 

o di essersi impegnato a risarcire qualunque danno causato dal reato o dall’illecito e 
di aver adottato provvedimenti concreti di carattere tecnico, organizzativo e relativi 
al personale idonei a prevenire ulteriori reati o illeciti; 

 
 ai sensi dell’art. 80 comma 9: (barrare la casella che interessa) 
 di non avere subito sentenza definitiva che comporta esclusione dalla partecipazione 

alle procedure di appalto; 
oppure 
 di aver subito sentenza definitiva che comporta esclusione dalla partecipazione alle 

procedure di appalto, come segue, ma che è decorso il periodo di esclusione 
derivante da tale sentenza: 

________________________________________________________________ 
________________________________________________________________ 
________________________________________________________________ 

 



  

1.2) di non partecipare alla gara in più di un'associazione temporanea, consorzio o soggetto di 
cui all’art. 45, comma 2, lettere d), e), f) e g) del D.Lgs. 50/2016,, ovvero di non partecipare 
simultaneamente in forma individuale ed in associazione temporanea o consorzio. I consorzi di 
cui all’art. all’art. 45, comma 2, lettera b) e c) del suddetto D.Lgs. sono tenuti anche a dichiarare 
per quali consorziati il consorzio concorre. Indicare i soggetti e quali servizi saranno svolti da 
ciascun componente e/o in che percentuale intenderà svolgerli: 
 
Consorziato Sede Codice Fiscale Servizio e/o percentuale  

che svolgerà in caso di 
aggiudicazione 

    
    
    
    
 
 
1.3) che ai sensi dell’art. 53 comma 16 ter d.lgs 165/2001 non sono stati conclusi contratti di 
lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti, 
che hanno esercitato poteri autorizzativi o negoziali per conto dell’INVALSI, nei confronti propri 
e della ditta che rappresenta, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto; 
 

2. Requisiti di idoneità professionale: 
2.1) Che l’impresa è regolarmente iscritta nel registro delle imprese istituito presso la Camera 
di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura 
di…..............................................……………………………………………………………… 
come segue: 
Codice Fiscale e n. d’iscrizione_____________________________________________ 
data di iscrizione________________________________________________________ 
iscritta nella sezione _________________________________il___________________ 
iscritta con il numero Repertorio Economico amministrativo_______________________ 
Denominazione_________________________________________________________ 
forma giuridica attuale____________________________________________________ 
sede__________________________________________________________________ 
Costituita con atto del____________________________________________________ 
Capitale sociale in €_____________________________________________________ 
durata della società _____________________________________________________ 
data termine:___________________________________________________________ 
codice di attività_________________________________________________________ 
 

OGGETTO SOCIALE: 
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________



  

______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
__________________________________________________________________ 
 

SOGGETTI INDICATI ALL’ART. 80, COMMA 3 DEL D. LGS. 50/2016: 
[per le imprese individuali: titolare e direttori tecnici dell'impresa qualora questi ultimi siano 
persone diverse dal titolare; per le società commerciali, le cooperative e loro consorzi: direttori 
tecnici e tutti i soci, se si tratta di s.n.c.; direttori tecnici e tutti i soci accomandatari, se si 
tratta di s.a.s.; membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale 
rappresentanza, di direzione o di vigilanza, soggetti muniti poteri di rappresentanza, di 
direzione o di controllo,  direttori tecnici , il socio unico persona fisica, ovvero il socio di 
maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, per ogni altro tipo di società o 
consorzio] 
 
Cognome e nome qualifica Luogo di nascita Data di nascita 

    

    

    

    

    

 
(solo per le imprese individuali) 
Cognome e nome qualifica Luogo di nascita Data di nascita 
    

 
(per tutte le imprese) 
direttori tecnici: 
Cognome e nome qualifica Luogo di nascita Data di nascita 

    

    

    

    



  

    

 
(per società con unico socio) 
Indicare i dati del socio persona fisica 
Cognome e nome  C.F. / P.IVA Luogo di nascita 

/ sede 
Data di nascita 

    

 
(per società con meno di 4 soci) 
Indicare i dati del socio di maggioranza: 
Cognome e nome / denominazione C.F. / P.IVA Luogo di nascita 

/ sede 
Data di nascita 

    

 
- che, ai sensi dell’articolo 80, comma 3 del D. Lgs. 50/2016: (barrare la casella che interessa) 
 nell’anno antecedente la pubblicazione del bando non sono cessati dalla carica soggetti 
aventi poteri di rappresentanza, di direzione o di vigilanza o di impegnare la società o 
aventi la qualifica di direttore tecnico; 
 

oppure 
 

 nell’anno antecedente la pubblicazione della lettera di invito sono cessati dalla carica i 
seguenti soggetti: 
 

Cognome e nome qualifica Luogo e data di na  CF 

    

    

    

    

 
aventi poteri di rappresentanza, di direzione o  di vigilanza o di impegnare la società o aventi la 
qualifica di direttore tecnico, ma nei loro confronti non è stata pronunciata condanna con 
sentenza definitiva, o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure 
sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’articolo 444 del codice di 
procedura penale per i reati di cui alle lettere che precedono; 
 
oppure 
 



  

 nell’anno antecedente la pubblicazione del bando di gara sono cessati dalla  
carica i seguenti soggetti: 
 

Cognome e nome qualifica Luogo e data di na  CF 

    

    

    

    

 
aventi poteri di rappresentanza, di direzione o  di vigilanza o di impegnare la società o aventi la 
qualifica di direttore tecnico, nei cui confronti è stata pronunciata condanna con sentenza 
definitiva, o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di 
applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’articolo 444 del codice di procedura penale 
per uno dei reati di cui alle lettere che precedono e che pertanto vi sia stata da parte 
dell'Impresa completa ed effettiva dissociazione dalla condotta penalmente sanzionata 
(allegare alla presente dichiarazione descrizione delle misure adottate); 
 
-  che l’impresa partecipante, ai sensi dell’art. 13 della legge 180/2011 e art. 3 lett. aa) d.lgs 

50/2016 appartiene alla categoria: (barrare la casella che interessa) 
 

  micro impresa; 
  piccola impresa; 
  media impresa; 
  grande impresa; 

 
2.1bis) (solo per le Cooperative) che la Cooperativa è iscritta all’Albo Regionale delle 
Cooperative di <indicare estremi di iscrizione e sezione di appartenenza> 
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
___________________________________________________ 
(in alternativa allegare documentazione probante); 
 
  
3) che l’impresa, in caso di assegnazione, non intende affidare alcuna attività oggetto della 
presente gara in subappalto 
oppure 
 che l’impresa, in caso di assegnazione, intende affidare in subappalto nella misura del ….% le 
seguenti attività: 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………… 



  

(indicazione facoltativa) ai seguenti 
soggetti:………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………….  
 
 <eventuale> che data l’impossibilità di reperire specifica dichiarazione da parte del 
subappaltatore, per quanto è a propria conoscenza, si attesta l’assenza delle cause di 
esclusione di cui all’art. 80 commi 1, 5 e 7 del d.lgs 50/2016; 
 
4) di aver preso visione del bando per cui si intende presentare la proposta ideativa, di 
accettarlo integralmente e di non aver nulla da eccepire relativamente alle condizioni poste per 
l'espletamento del concorso; 
 
5) di essere edotto degli obblighi derivanti dal codice di comportamento adottato dalla stazione 
appaltante, pubblicato all'indirizzo 
http://www.invalsi.it/amm_trasp/ss_personale.php?sezione=Codici%20di%20comportamento, 
e si impegna, in caso di affidamento, ad osservare e a far osservare ai propri dipendenti e 
collaboratori il suddetto codice, pena la risoluzione del contratto. 
 
6) di acconsentire, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 196/2003, al trattamento dei dati 
personali per ogni esigenza connessa con l'espletamento della gara. 
 
7) di acconsentire che ogni comunicazione e/o notificazione e/o informazione circa la 
procedura di cui trattasi, ivi comprese la comunicazione di affidamento, esclusione dalla 
procedura e/o la data di avvenuta stipulazione del contratto con l’affidatario possono essere 
inoltrate dall’INVALSI all’indirizzo di PEC di seguito indicato e a tal fine, ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 76 del D.Lgs n. 50/2016 dichiara fin d’ora, di accettare e riconoscere come valida 
ed efficace, ogni comunicazione e/o notificazione e/o informazione al sottoscritto pervenuta 
all’indirizzo di PEC ________________________________________________________ 
 

 
 
 
 

FIRMA 
 

 
 
 
 
N.B. La dichiarazione deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, di documento di 
identità del sottoscrittore nel caso in cui non venga firmata digitalmente.



  

 
All’INVALSI 
Via Ippolito Nievo, 35 
00153 Roma 

 
BANDO PER L’ACQUISIZIONE, MEDIANTE CONCORSO DI IDEE, DI TRE PROPOSTE IDEATIVE 
FINALIZZATE AL RIDISEGNO DEL LAYOUT DEL SITO INTERNET ISTITUZIONALE DELL’INVALSI. 
Lotto CIG Z141ED6560 
 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DEI SOGGETTI DI CUI ALL'ART. 80, comma 3 DEL D. LGS.  
50/2016 (Art. 46 D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000) 
 
Il/la sottoscritto/a _______________________________________________________ 
                                              (cognome)                                      (nome) 
nato a ____________________________________________   (____) il____________ 
                                           (luogo)                                                (prov.) 
nella sua qualità di ______________________________________________________ 
 
residente a ______________________(_____) in  Via_____________________n. ___ 
                                  (luogo)                  (prov.)                                   (indirizzo) 
 
consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di 
atti falsi , richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 
 

D I C H I A R A 
 
1) ai sensi dell’art. 80, comma 1: di non avere subito condanna con sentenza definitiva o 
decreto penale di condanna divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su 
richiesta ai sensi dell’art. 444 del cod.proc.pen. per uno dei seguenti reati: 
a) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416bis del codice penale ovvero delitti 

commessi avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416bis ovvero al fine di 
agevolare l’attività delle associazioni previste dallo stesso articolo, nonché per i delitti, 
consumati o tentati, previsti dall’articolo 74 del decreto del Presidente della Repubblica 9 
ottobre 1990, n. 309, dall’articolo 291quater del decreto del Presidente della Repubblica 23 
gennaio 1973, n. 43 e dall’articolo 260 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, in quanto 
riconducibili alla partecipazione a un’organizzazione criminale, quale definita all’articolo 2 
della decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio; 

b) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319ter, 319quater, 320, 321, 
322, 322bis, 346bis, 353, 353bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché all’articolo 2635 
del codice civile; 

c) frode ai sensi dell’articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari 
delle Comunità europee; 



  

d) delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di 
eversione dell’ordine costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività 
terroristiche; 

e) delitti di cui agli articoli 648bis, 648ter e 648ter. 1 del codice penale, riciclaggio di proventi di 
attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all’articolo 1 del decreto 
legislativo 22 giugno 2007, n. 109 e successive modificazioni; 

f) sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il decreto 
legislativo 4 marzo 2014, n. 24; 

g) ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la 
pubblica amministrazione; 

 
- che, ai sensi dell'art. 80, comma 3 ult. periodo del D. Lgs. 50/2016, sono intervenute le 
seguenti condanne, di cui ai precedenti reati, ivi comprese quelle per le quali il dichiarante ha 
beneficiato della non menzione: ________________________________ 
_____________________________________________________________________ 
ma non ricorre causa di esclusione per il seguente motivo: (barrare la casella che interessa):  
 reato depenalizzato;    
 intervenuta riabilitazione; 
 reato estinto;      
 intervenuta revoca della condanna;   
 limitatamente alla lett. g) è decorso il periodo di cinque anni oppure il periodo della pena 
principale se inferiore a cinque anni: 
 
2) ai sensi dell’art. 80 comma 7: (barrare la casella solo se interessa) 
 di non trovarsi 
 
Oppure 
 
 di trovarsi in una delle situazioni di cui all’art. 80 comma 1 del Codice, limitatamente alle 

ipotesi in cui la sentenza definitiva abbia imposto una pena detentiva non superiore a 18 
mesi, 

 
ovvero  
 
 abbia riconosciuto l’attenuante della collaborazione come definita per le singole fattispecie 

di reato, o all’art. 80 comma 5 del Codice, 
e di allegare all’interno della documentazione amministrativa le prove di aver risarcito o di 

essersi impegnato a risarcire qualunque danno causato dal reato o dall’illecito e di aver 
adottato provvedimenti concreti di carattere tecnico, organizzativo e relativi al personale 
idonei a prevenire ulteriori reati o illeciti; 

 
Luogo e data        Il dichiarante  



  

 
 
 
 
 

 
 
N.B. La dichiarazione deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, di documento di 
identità del sottoscrittore nel caso in cui non venga firmata digitalmente, e presentata dai 
seguenti soggetti: per le imprese individuali: dal titolare ed dai direttori tecnici dell'impresa 
qualora questi ultimi siano persone diverse dal titolare; per le società commerciali, le 
cooperative e loro consorzi: dai direttori tecnici e da tutti i soci, se si tratta di s.n.c.; dai 
direttori tecnici e da tutti i soci accomandatari, se si tratta di s.a.s.; dai membri del consiglio di 
amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, di direzione o di controllo, o 
dei soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo, del direttore 
tecnico o il socio unico persona fisica , ovvero il socio di maggioranza in caso di società con 
meno di quattro soci, per ogni altro tipo di società o consorzio.  Soggetti cessati dalla carica 
nell’anno antecedente la pubblicazione del bando di gara. 



  

DICHIARAZIONE DI IMPEGNO A CONFERIRE MANDATO COLLETTIVO SPECIALE CON 
RAPPRESENTANZA (solo per i soggetti di cui alle lettere d), e), f), dell’art. 45 comma 2 del 
Dlgs. 50/2016 non ancora costituiti) 

 
I sottoscritti:  
COGNOME NOME QUALITA’ DELL’IMPRESA SEDE 

     

     

     

     

     

     

 
DICHIARANO 

 
Che in caso di aggiudicazione della gara, si impegnano a conferire mandato collettivo speciale 

con rappresentanza all’Impresa _____________________________________ 

qualificata come capogruppo, la quale stipulerà il contratto in nome e per conto proprio e degli 

altri componenti il Raggruppamento. 

Che intenderanno partecipare al raggruppamento temporaneo di imprese nelIe seguenti quote: 
_____________________________________________________________________ 
 
 
 
 
Luogo e Data Firme 

 
____________________________________ 

 
____________________________________ 
____________________________________ 


	determinazione a contrarre concorso idee_112
	concorso idee sito web
	Allegato_1_istanza di ammissione
	Il/la sottoscritto/a _______________________________________________________
	D I C H I A R A





